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Problematika dávkování při aplikaci gravitační infúze

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje problematice dávkování gravitační infuze. Práce

je rozdělena na část teoretickou, která popisuje infuzní terapii, techniky způsobu podání

infuzí a invazivní vstupy. Byly stanoveny dva výzkumné cíle: zmapovat rozdíly

ve výskytu chyb při dávkování gravitačních infúzí ve vztahu k zaměření oboru

ošetřovatelství (chirurgické a interní obory) a zjistit specifika práce sestry při podávání

gravitačních infúzí. K prvnímu cíli byla stanovena hypotéza, H1: Existují rozdíly

ve výskytu chyb při dávkování gravitačních infúzí ve vztahu k zaměření oboru

ošetřovatelství (chirurgické a interní obory). K druhému cíli se vztahují dvě výzkumné

otázky, VO1: Jaké jsou zásady podávání gravitačních infuzí? a VO2: Jaké jsou zásadní

problémy v oblasti podávání gravitačních infúzí?

Výzkumné šetření kvantitativní části proběhlo formou dotazníkové šetření na sociálních

stránkách s celkovým počtem 105 respondentů. Výsledky byly graficky zpracovány

a doplněny o slovní komentář. Hypotéza byla ověřena pomocí chí-kvadrát testu.

U hypotézy H1 vyšel výsledek chí-kvadrát testu p= 1,70 %, který byl srovnán s hladinou

významnosti 5 %. Z výsledku tedy vyplývá, že platí HA: Na chirurgickém a interním

oddělení nedochází k rozdílnosti ve výskytu chyb v oblasti dávkování gravitačních

infuzí.

Kvalitativní část výzkumu proběhla formou nestandardizovaného strukturovaného

rozhovoru se čtyřmi sestrami, jež pracující na interním nebo chirurgickém oddělení.

Tato část sloužila k seznámení se se zásadami podávání gravitačních infuzí a zásadními

problémy v oblasti podávání infuzní terapie. Výzkumné šetření ukázalo, že sestry nemají

dostatek informací o možnostech výpočtu rychlosti gravitační infuze,

anebo jej nevyužívají z důsledku zdlouhavosti nebo složitosti.

Tato bakalářská práce může sloužit sestrám jako inspirace pro poskytování kvalitní

ošetřovatelské péče o pacienta.
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Dosage issues in the application of gravity infusion

Abstract

This bachelor thesis deals with the issues of gravity infusion dosage. The thesis is divided

into a theoretical part, which describes the infusion therapy, techniques of infusion

and invasive inputs. Two research goals were set – to map the differences in the incidence

of errors in the dosing of gravity infusions in relation to the focus of the field of nursing

(surgical and internal medicine) and to find out the specifics of the work of a nurse

in the application of gravity infusions. In terms of the first goal, the hypothesis was set:

H1: There are differences in the incidence of errors in the dosing of gravity infusions

in relation to the focus of the field of nursing (surgical and internal medicine). The second

goal is related to two research questions, RQ1: What are the principles of gravity

infusion? And RQ2: What are the major problems with gravitational infusions?

The research survey of the quantitative part took the form of a questionnaire on the social

aspects, with a total of 105 respondents. The results were graphically processed

and supplemented with verbal commentary. The hypothesis was verified using a chi-

square test. For the H1 hypothesis, the chi-square test result was p = 1.70 %, which was

compared with a significance level of 5 %. The result therefore shows that HA is right:

There is no difference in the incidence of errors in the area of gravity infusion dosing in

the surgical and internal medicine departments.

The qualitative part of the research took the form of a non-standardized structured

interviews with four nurses working in the internal medicine or surgery department. This

part was used to get acquainted with the principles of application of gravity infusions and

fundamental problems in the field of infusion therapy. Research has shown that nurses do

not have enough information about the possibilities of calculating the rate of gravitational

infusion, or do not use it due to its length or complexity.

This bachelor thesis can serve as an inspiration for nurses to provide quality nursing care

for patients.
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Gravity infusion; nursing; techniques of infusion; peripheral venous catheter; central

venous catheter; PICC catheter; infusion therapy
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ÚVOD

Infuze jsou široce používány nejen v nemocničních zařízeních, ale také v domácí péči.

Lze užívat složitý automatizovaný technický systém, jako jsou např. infuzní pumpy

nebo infuzní dávkovače, nebo je možné použít jednodušší ruční gravitační systém

(Webster, 2006). Dle Workmana et al. (2006) je gravitační infuze nejstarším

a nejpoužívanějším způsobem aplikace infuze. Jedná se o aplikaci infuzních roztoků

z lahví nebo plastových vaků do žíly pacienta působením gravitace.

U většiny hospitalizovaných pacientů se využívá invazivní vstup, díky kterému můžeme

aplikovat léčebnou či diagnostickou látku do organismu. Slouží jako nástroj,

který proniká přes kůži do cévního řečiště pacienta. V současné době dochází k rozvoji

zdravotnictví v oblasti invazivních vstupů, a proto z nich také můžeme odebírat

biologický materiál, sledovat fyziologické funkce nebo evakuovat přebytečné tekutiny.

Ve většině případů se využívá periferní žilní kanylace, ale objevuje se také zavedení

centrálních žilních katétrů nebo PICC katétrů (Vytejčková et al., 2015). Sedlářová

et al. (2017) zastávají názor, že by sestra při každé kanylaci měla myslet na riziko vzniku

komplikací, které mohou nastat a vyvarovat se jim. To znamená, že by měla

minimalizovat riziko jejich vzniku, a to díky dodržování správného postupu zavádění

a následné ošetřovatelské péči.

Teoretická část je zaměřená na infuzní terapii, techniky způsobu jejího podání, druhy

infuzních roztoků, postup přípravy a podání gravitačních infuzí. Dále se zde zabýváme

invazivními vstupy, mezi které patří nejčastěji využívaný periferní žilní katétr, centrální

žilní katétr nebo periferně zavedený centrální žilní katétr. Zde se zabýváme především

indikacemi, postupům zavedení a komplikacím, které mohou nastat při neodborném

zavedení katétru nebo neadekvátní ošetřovatelské péči.

Tato práce má také výzkumnou část, která se dělí na kvantitativní a kvalitativní výzkum.

Kvantitativní výzkum byl prováděn pomocí dotazníků, jež byly určeny sestrám

pracujícím na interním nebo chirurgickém oddělení. Kvalitativní část bakalářské práce

byla tvořena na základě nestandardizovaného strukturovaného rozhovoru se čtyřmi

sestrami z interního nebo chirurgického oddělení.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie a fyziologie krve

Krev je neprůhledná červená tekutina, jež se skládá z krevní plazmy a krevních buněk.

Krev se dá také označit jako suspenze krevních elementů, které se skládají z červených

krvinek, bílých krvinek a krevních destiček rozptýlených v plazmě. Celkový objem

cirkulující krve je cca 7 % tělesné hmotnosti, to jest (dále jen tj.) u dospělého člověka

4,5- 5 litrů krve. Muži mají větší poměr krve než ženy, což je dáno menším podílem

tukové tkáně oproti ženám (Mourek, 2012).

Krevní plazma je tekutou složkou krve, která má nažloutlou barvu. Plazma je tvořena

vodou (91-92 %), obsahuje anorganické a organické látky (8-9 %). Dospělý člověk má

cca 2,8- 3,5 litrů plazmy (Petřek, 2019).

1.2 Anatomie a fyziologie žilního řečiště

Krev je do orgánů přiváděna tepnami, odkud se dostává do krevních kapilár, kde je dále

odváděna do menších žil, které přecházejí ve větší žíly. Ty po spojení vytvoří velké žilní

kmeny, které se jako horní a dolní dutá žíla otevírají do pravé srdeční předsíně (Naňka

et al., 2009). Dle Kachlíka (2018) se žíly na horních i dolních končetinách dělí

na hluboké, které doprovází odpovídající tepny, a na povrchové, jež se nacházejí

v podkoží a nemají odpovídající tepny.

Stěna cév se skládá z vnitřní (tunica interna – intima), střední (tunica media – media)

a zevní (tunica externa – adventitia) vrstvy (Martínek at al., 2009). Vnitřní vrstvu tvoří

výstelka složena z plochých endotelových buněk, která zaručuje hladký povrch vnitřku

cévy. Střední vrstva je tvořena hladkou svalovinou, jež umožňuje změnu průsvitu cévy,

čímž činí cévní stěnu pružnou. Poslední zevní vrstva vytváří vazivo, ve kterém jsou

kolagenní a elastická vlákna zvyšující pružnost cévy (Dylevský, 2009).

1.3 Infuzní terapie

Infuzní terapie představuje vpravení většího množství tekutin nebo léčebných

roztoků do organismu parenterální cestou pomocí infuzní převodové soupravy


[…]


11) Jak často u Vás došlo k rychlému vykapání gravitační infuze? (Jedná se o to, že

infuze vykape dříve, než by měla; prosím zakroužkujte)

a. Velmi často b) Často c) Někdy d) Občas e) Nikdy

12) Jaké komplikace mohou podle Vás nastat při rychlém vykapání gravitační

infuze? (možno více odpovědí)

a. Paravenózní podání (jedná se o únik infuze mimo žílu)

b. Alergická reakce

c. Oběhová reakce

d. Vzduchová embolie

e. Toxická koncentrace v krvi (projevuje se zčervenáním v obličeji, bolestí

hlavy, tlakem na hrudi, tachykardií a hypertenzí)

f. Jiné …………………………………………………… (Prosím doplňte)

13) Jakým způsobem vypočítáte rychlost gravitační infuze?

a. Vzorec s využitím kapkového faktoru

(Objem infuze x Kapkový faktor) / Čas aplikace

b. Odhad

c. Využití jiného vzorce nebo techniky na výpočet infuze (Prosím

uvést……………………………………………………………………………)
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14) Jaký bude Váš postup při úniku tekutiny z infuzního setu, v důsledku rozpojení

hadičky?

a. Podám novou infuzi

b. Poradím se s lékařem

c. Novou infuzi znova nepodám

d. Jiné……………………………………. (Prosím uveďte)

15) Jakých chyb jste se dopustil/a při aplikaci gravitační infuze?

(1- velmi často, 2- často, 3- někdy, 4- občas, 5- nikdy; prosím zakroužkujte)

a. Porušení sterility při přípravě infuzního setu 1-2-3-4-5

b. Podání chybného léku 1-2-3-4-5

c. Chyba ve velikosti objemu infuze 1-2-3-4-5

d. Nerespektování možné interakce léků (jedná se o použití

jedné jehly / stříkačky při ředění 2 a více léků do infuze) 1-2-3-4-5

e. Podání infuze jinému pacientovi 1-2-3-4-5

f. Vzduch v infuzním setu 1-2-3-4-5
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Příloha 3- Seznam otázek k rozhovorům

1) Identifikační údaje

a) Jaká dlouho pracujete ve zdravotnictví?

b) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

c) Na jakém typu oddělení pracujete?

2) Jak často aplikujete infuze na Vašem oddělení přes den?

3) Jaký bude Váš postup přípravy infuze? (včetně pomůcek)

4) Jaký Bude Váš postup aplikace a následného ukončení infuze?

5) Jakým způsobem nastavujete rychlost infuze?

6) Jakým způsobem edukujete pacienta před podáním infuze?

7) Jak často chodíte kontrolovat stav infuze?

8) Jakých možných chyb se můžete dopustit při přípravě nebo aplikaci infuzní terapie?

9) Stalo se Vám někdy, že infuze vykapala v jiný čas, nežli měla? (Pokud je Vaše

odpověď „ne“, přejděte na otázku č. 11, při odpovědi „ano“, pokračujte dále)

10) Proč si myslíte, že se Vám to stalo?

11) Co se podle Vás může stát při pomalém vykapání infúze?

12) Co se podle Vás může stát při rychlém vykapání infúze?

13) Jaké znáte techniky způsobu vypočítání rychlosti infuze?

14) Máte na Vašem oddělení přístup k tabulce pro výpočet rychlosti infuze?

15) Myslíte si, že byste takovou tabulku využíval/a? (viz. Druhý list)

16) Co se vám na vytvořené tabulce líbí nebo nelíbí?
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Objem infuze (v ml) x kapkový faktoru (většinou 15 nebo 20)

Čas aplikace (v minutách)

Tabulka č. 4: Vzorec pro výpočet rychlosti infuze s pomocí kapkového faktoru 15

Objem

infuze

K
a

p
k

o
v

ý

fa
k

to
r*

Čas v minutách

= počet kapek/minutu

x 15
0,5h
:30

1h
:60

2h
:120

3h
:180

4h
:240

5h
:300

6h
:360

7h
:420

8h
:480

9h
:540

10h
:600

1000 ml 15.000 500 250 125 83 63 50 42 36 31 28 25

500 ml 7.500 250 125 63 42 31 25 21 18 16 14 13

250 ml 3.750 125 63 31 21 16 13 10 9 8 7 6

100 ml 1.500 50 25 13 8 6 5 4 4 3 3 3

(Tabulka obsahuje nejvíce užívané hodnoty)

(* kapkový faktor je uvedený na obalu infuzních roztoků)

(Zdroj: Vlastní)

Tabulka č. 5: Vzorec pro výpočet rychlosti infuze s pomocí kapkového faktoru 20

Objem

infuze

K
a
p

k
o
v
ý

fa
k

to
r*

Čas v minutách

= počet kapek/minutu

x 20
0,5h
:30

1h
:60

2h
:120

3h
:180

4h
:240

5h
:300

6h
:360

7h
:420

8h
:480

9h
:540

10h
:600

1000 ml 20.000 667 333 167 111 83 67 56 48 42 37 33

500 ml 10.000 333 167 83 56 42 33 28 24 21 19 17

250 ml 5.000 167 83 42 28 21 17 14 12 10 9 8

100 ml 2.000 67 33 17 11 8 7 6 5 4 4 3

(Tabulka obsahuje nejvíce užívané hodnoty)

(* kapkový faktor je uvedený na obalu infuzních roztoků)

(Zdroj: Vlastní)
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SEZNAM ZKRATEK

CŽK Centrální žilní katétr

DDŽ Dolní dutá žíla

F 1/1 Fyziologický roztok

HDŽ Horní dutá žíla

Např. Například

PICC Periferně zavedený centrální žilní katétr

PŽK Periferní žilní katétr

Tj. To jest

Tzv. Tak zvaný

Vena Žíla

Viz. Více informací zde