POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Šárka Pavlová
Studijní obor: Ošetrovatelství
Veloučící bakalářské práce: Mgr. Alena Machová
Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: Problematika dávkování při aplikaci gravitační infúze

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) práce dle posouzení není plagiát
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....
.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Předložená práce je aktuální vzhledem k potřebě zvyšování bezpečnosti ošetrovateľské péče. Teoretická část je chronologicky řazená, je zde velmi podrobně popsána problematika podávání infúzi včetně invazivních cévních vstupů. Důraz je kladen na dodržování předepsaného dávkování. Výzkumné cíle, hypotéza a výzkumné otázky byly vhodně zvoleny. Výsledky kvantitativního výzkumu jsou prezentovány v přehledných grafech, hypotéza byla statisticky ověřena chí kvadrát testem. Výsledky kvalitativního výzkumu jsou zracovány do kategorií. V diskusi autorka srovnává výsledky s literaturou, je zde zahrnut i vlastní názor. Literatura zahrnuje 42 zdrojů, z toho je 7 zahraničních. Kladně hodnotím vytvoření tabulky pro výpočet rychlosti gravitační infúze, který byl předán sestřám k používání v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám

Datum: 11. 6. 2020 Podpis vedoucího bakalářské práce.....